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Úvod
Tato bakalářská práce se věnuje tématu analýzy ekonomických časových řad.

Pomocí představených metod budeme moci časové řady rozložit na jednotlivé
složky a taktéž následně predikovat její vývoj. I když lze jednotlivé metody využít
i na časové řady bez sezónní složky, tak právě ty s výraznou sezónní složkou budou
naším hlavním zájmem.

V teoretické části si představíme koncept časové řady a zadefinujeme jednotlivé
složky, ze kterých se skládají. Následně začneme s představováním jednotlivých
metod. Prvně si představíme jednoduché metody, které vycházejí spíše z logic-
kého postupu než z nějakých matematických teorií. Dále přejdeme z logických
úvah do sofistikovanějšího modelování sezónnosti pomocí kvalitativní proměnné
a modelování trendu danou funkcí. Poté se budeme věnovat Holtově-Wintersově
metodě, která chování časové řady popisuje pomocí systému regresních rovnic.
Taktéž se budeme na tuto problematiku dívat z hlediska optimalizace ve Schlich-
tově metodě. A nakonec si představíme velmi komplexní systém ETS modelů.

V praktické části si představíme ekonomické časové řady, které budeme dále
využívat, a taktéž software, ve kterém budeme pracovat. Hlavním tématem této
části však bude aplikace představených metod na reálné časové řady, rozebereme
jednotlivé výhody a nevýhody použití dané metody. Také se podíváme na spl-
nění předpokladů pro chybovou složku, které jsme definovali v teoretické části. A
jako poslední provedeme komparaci jednotlivých metod dle schopnosti predikovat
následný vývoj.
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1. Teoretická část
V první části této práce si definujeme časovou řadu, její složky a způsoby

její dekompozice. Dále se budeme věnovat jednotlivým metodám, které si řádně
představíme.

Základní informace a strukturu budeme čerpat z knihy Finanční ekonometrie
(Cipra, 2013).

1.1 Časová řada a její dekompozice
Definice 1. Časová řada je posloupnost na sobě závislých chronologicky seřaze-
ných náhodných veličin {Yt}T

t=1 definovaných na témže pravděpodobnostním pro-
storu (Ω,A,P ), kde T ∈ Z je délka takové časové řady.

Definice 2. Realizaci dané časové řady definujeme jako časovou řadu {Yt}T
t=1 pro

jedno fixní ω ∈ Ω, budeme ji označovat {yt}T
t=1.

Poznámka. V tomto textu budeme pojem časová řada používat i pro její realizaci.
Zdali se jedná o časovou řadu nebo její realizaci můžeme poznat z kontextu i
ze značení.

Velká část jakýchkoliv dat z ekonomie, přírodních věd či z byznysu je ve formě
právě jedné realizace takové časové řady. Jednotlivá pozorování jsou od sebe ob-
vykle časově stejně vzdálená – například dny, týdny, měsíce, čtvrtletí atd.
Příklad. Jako příklady časových řad si můžeme uvést,

• Vývoz České republiky v letech 2000 až 2020.

• Vývoj ceny akcie společnosti Apple na newyorské burze v letech 2020 a
2021.

• Teplota za měsíc červen 2021 měřená každou hodinu.

My se zde budeme výhradně zabývat časovými řadami, které mají ekonomický
podtext, tedy ekonomické časové řady.

Definice 3. Časovou řadu {Yt}T
t=1 můžeme rozložit na složku trendovou {zt}T

t=1,
sezónní {st}T

t=1 a chybovou {Et}T
t=1 dvojím způsobem. První způsob je aditivní

dekompozice:
Yt = zt + st + Et, pro všechna t = 1,2,...,T, (1.1)

pro kterou platí, že se prvky sezónní a chybové složky uvádí ve stejné jednotce jako
je příslušná časová řada. Tou druhou je multiplikativní dekompozice:

Yt = zt · st · (1 + Et), pro všechna t = 1,2,...,T, (1.2)

kde jsou prvky sezónní a chybové složky bezrozměrné veličiny.
Pro chybovou složku navíc platí, že je to posloupnost nezávislých náhodných ve-

ličin {Et}T
t=1 definovaných na témže pravděpodobnostním prostoru (Ω,A,P ). Na-

víc platí, že jejich střední hodnota je nulová a rozptyl konstantní. Její realizaci
označujeme {ϵt}T

t=1.
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Poznámka. Uvědomme si, že jednotlivé realizace jedné časové řady {Yt}T
t=1 se liší

pouze o chybovou složku. Jak trendová, tak i sezónní složka je deterministická.
Poznámka. Stejnou dekompozici dle definice 3 lze vytvořit i pro realizaci časové
řady {yt}T

t=1. Pouze chybovou složku {Et}T
t=1 se nahradíme její realizací {ϵt}T

t=1.
Trendová složka vyjadřuje dlouhodobou tendenci vývoje dané časové řady. Je

výsledkem faktorů, které dlouhodobě působí stejným směrem, například technolo-
gie výroby, demografická situace či podmínky na trhu. Chybová složka vyjadřuje
nahodilé a jiné nesystematické výkyvy a u klasických časových řad vyjadřuje i
nepřesnosti pozorování, které však nejsou u ekonomických časových řad tak časté.

Avšak v této práci se budeme primárně zabývat složkou sezónní a její elimi-
nací (sezónní očišťování). Sezónní složka je charakteristická svým pravidelným
opakováním.
Definice 4. Délka opakování u sezónní složky {st}T

t=1 časové řady je číslo m ∈ N,
pro které platí

st = st+m, pro všechna t = 1,2,..,T − m.

Definice 5. Čísla I1,I2,...,Im nazýváme sezónní faktory sezónní složky {st}T
t=1

časové řady, platí-li
Ii = si+m·k, pro všechna i = 1,...,m a k ∈ N0.

Avšak některé z později představených metod plně nesplňují definice 4 a 5
a spíše počítají s lokálně adaptivním vývojem sezónních faktorů, který často
odpovídá realitě, a tedy st ≈ st+m.
Příklad. Jako hypotetický příklad ekonomické časové řady, u které je patrný po-
stupný vývoj sezónních faktorů, můžeme uvést počet prodaných dýní v jednotli-
vých měsících. Tato řada dříve neměla žádné významné sezónní výkyvy. Nicméně
v posledních letech, jak se u nás začíná objevovat americký svátek Halloween, se
počet prodaných dýní v měsíci říjen postupně zvyšuje.

Tyto sezónní faktory lze dále využít i při konstrukci předpovědí pro budoucí
vývoj.

Někteří autoři přidávají kromě trendové, sezónní a chybové složky ještě složku
cyklickou, která je závislá na aktuálním ekonomickém cyklu. Tou se my však
zabývat nebudeme a budeme ji uvažovat jako součást trendové složky.

Hlavním rozdílem multiplikativní a aditivní dekompozice je, že v případě
aditivní dekompozice velikost sezónní složky na složce trendové nezávisí. Avšak
pro multiplikativní dekompozici se sezónní výkyvy zvětšují (respektive zmenšují)
pro větší (respektive menší) hodnoty trendové složky.

Dále, abychom vyřešili vzájemnou nejednoznačnost mezi trendovou a sezónní
složkou, zavedeme takzvané normalizační pravidlo pro centrování sezónních fak-
torů.
Definice 6. Mějme aditivní dekompozici časové řady {Yt}T

t=1, délku opakování
sezónní složky m a sezónní faktory I1,I2,...,Im. Potom definujeme normalizační
pravidlo:

I1 + I2 + ... + Im = 0.

Definice 7. Mějme multiplikativní dekompozici časové řady {Yt}T
t=1, délku opa-

kování sezónní složky m a sezónní faktory I1,I2,...,Im. Potom definujeme norma-
lizační pravidlo:

I1 · I2 · ... · Im = 1.
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1.2 Jednoduché přístupy k sezónnosti
Jako první si představíme dvě metody, které jsou svou početní náročností

nejjednodušší. Předpokladem pro správné fungování těchto dvou metod je, že se
sezónní faktory v jednotlivých sezónách téměř vůbec nemění.

1.2.1 Aditivní dekompozice
1. Mějme časovou řadu {yt}T

t=1 a její délku opakování m.

2. Definujme si r = ⌊m/2⌋. Řadu {yt}T −r
t=r+1 nazveme centrovanými klouzavými

průměry.
Pokud je m liché zkonstruujeme tuto řadu vzorcem:

y
(m)
t = 1

m

t+r∑︂
i=t−r

yi, pro všechna t ∈ {r + 1,...,T − r}.

Pokud je však m sudé použijeme vzorec:

y
(m)
t = y

(m)
t−1 + y

(m)
t

2 , pro všechna t ∈ {r + 1,...,T − r},

kde pro y
(m)
t platí

y
(m)
t = 1

m

t+r∑︂
i=t−r+1

yi, pro všechna t ∈ {r,...,T − r}.


[…]

a γ = 0.4. Pro jednoduché přístupy k sezónnosti budeme porovnávat obě verze,
jak aditivní, tak i multiplikativní (zkratka AM a MM). A ETS metody budeme
aplikovat pomocí softwarové funkce.

Nyní se tedy pojďme podívat na to, jak si jednotlivé přístupy vedly v ob-
rázku 2.14 a tabulce 2.11.

Pokud se podíváme na jednoduché přístupy k sezónnosti, tak vidíme, že roz-
díly mezi aditivní a multiplikativní metodou jsou velice malé. Co se týče jejich
porovnání s ostatními metodami, tak vidíme, že většinou patří k těm horším pre-
dikcím, ale jsou často celkem blízko ostatních metod. Pro první časovou řadu se
model multiplikativní metody nehodí, což jsme si již dříve řekli.

Přístup modelování sezónnosti pomocí kvalitativní proměnné zde slaví velký
úspěch. Pro první a poslední časovou řadu má nejlepší predikce. Dobrou pre-
dikci má i pro třetí časovou řadu a pro druhou jsou výsledky celkem uspokojivé.
Ukazuje se tedy, že pro první metodu trend rozhodně není lineární, ale postupem
času rychlost poklesu zpomaluje. U čtvrté časové řady jsme benefitovali z toho, že
trendovou složku pro následující období jsme odhadovali v podstatě z posledních
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Obrázek 2.14: Grafy predikcí dle jednotlivých přístupů pro jednotlivé časové řady

pár pozorováním, a tedy jsme dokázali alespoň trochu zachytit výraznou změnu
trendu. Nevýhodou je zde znovu to, že jsme my museli vybírat tvar trendové
křivky a od toho se odvíjel úspěch predikce. Kdybychom špatně zvolili trend, na-
příklad bychom si mysleli, že nejlepší by byla predikce s lineárním trendem, tak
bychom naopak dostali velmi neuspokojivé výsledky.

Pokud se díváme pouze na tyto čtyři časové řady, tak se Holtova-Wintersova
musí zdát jako ta nejlepší. Pro dvě časové řady je její predikce ta nejpřesnější
a pro další dvě řady je taktéž celkem přesná. Vždy je přesnější než jednoduché
metody. Výhodou je, že není žádný náš vliv a funkce dělá vše sama za sebe podle
předem naprogramovaných příkazů.

Metody ETS se zde zdají jako veliké zklamání. Ve třech případech jsme dostali
nejhorší predikci. Například pro časovou řadu (3) je její predikce výrazně vzdálena
všem ostatním. Zvláštní je to také, protože pro tři ze čtyř časových řad vlastně
používáme Holtovu-Wintersovu metodu, kde jsme dané parametry odhadli po-
mocí metody maximální věrohodnosti. Avšak ve dvou ze tří těchto případů je
naše Holtova-Wintersova metoda výrazně lepší.

Pokud se podíváme na konzistenci našich predikcí, tak vidíme, že všechny me-
tody mají zhruba stejnou stabilitu. Rozdíly jsou spíše mezi jednotlivými časovými
řadami, kdy pro druhou a čtvrtou časovou řadu jsou predikce více konzistentní a
pro první a třetí méně.

Z našich výsledků tedy můžeme usoudit, že Holtova-Wintersova metoda je ve-
lice dobrým nástrojem pro velkou škálu podobných časových řad, jako se kterými
jsme pracovali.
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Číslo řady Metoda MAE MAPE RMSE

(1)

Aditivní 0.33 10.5 % 0.40
Multiplikativní 0.33 9.9 % 0.40

SMPKP 0.18 5.7 % 0.22
Holt-Winters 0.29 9.1 % 0.35

ETS 0.37 11.6 % 0.45

(2)

Aditivní 108 7.4 % 119
Multiplikativní 107 7.4 % 118

SMPKP 109 7.5 % 121
Holt-Winters 84 5.8 % 92

ETS 119 8.2 % 131

(3)

Aditivní 0.0012 1.2 % 0.0013
Multiplikativní 0.0010 1.1 % 0.0012

SMPKP 0.0008 0.9 % 0.0010
Holt-Winters 0.0006 0.7 % 0.0008

ETS 0.0013 1.3 % 0.0016

(4)

Aditivní 2.36 43.3 % 2.53
Multiplikativní 2.41 43.2 % 2.59

SMPKP 1.53 28.0 % 1.66
Holt-Winters 2.13 38.0 % 2.32

ETS 2.11 37.6 % 2.30

Tabulka 2.11: MAE, MAPE a RMSE jednotlivých přístupů pro jednotlivé časové
řady
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Závěr
V této práci jsme shrnuli některé velice efektivní přístupy k sezónnímu očišťo-

vání ekonomických časových řad a jejich následnou predikcí. Přesně jsme popsali
jednotlivé kroky k očištění u jednoduchých přístupů, taktéž jsme si uvedli mo-
del využívající kvalitativní proměnnou. Dále jsme si představili velice používanou
Holtovu-Wintersovu metodu, jak pro aditivní, tak i pro multiplikativní dekompo-
zici. Poté jsme přistoupili k očistění sezónnosti z hlediska optimalizace a popsali
jsme si Schlichtovu metodu. A jako poslední v teoretické části jsme si uvedli
robustní teorii k ETS metodám.

V praktické části jsme navázali na teorii a ukázali jsme použití představených
metod v praxi na vybrané ekonomické časové řady. Upozornili jsme na přednosti
a nedostatky u jednotlivých metod, které byly podpořeny výpočty i grafy. Také
jsme se podívali na vlastnosti chybové složky. Následně jsme přešli ke komparaci
jednotlivých časových řad pomocí přesnosti predikce.

Hlavní závěrem této praktické části je, že Holtova-Wintersova metoda dosa-
hovala nejlepších výsledků s benefitem toho, že uživatel zde nemusí, ale může
do procesu očišťování a predikování zasahovat.
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