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Posudek vedoucího bakalářské práce

Vybrané přístupy k sezónnímu očišťování ekonomických časových řad

Autor práce: Martin Grätzer

Předložená bakalářská práce se zabývá vybranými přístupy k modelování a předpovídání sezónní

složky (ekonomických) časových řad. Obsahově je vlastní text rozčleněn do dvou rozsáhlejších

kapitol: První kapitola zavádí základní pojmy z oblasti časových řad a představuje (i) jednoduché

přístupy k sezónnosti, (ii) modelování sezónnosti prostřednictvím kvalitativní proměnné, (iii) Holtovu-

Wintersovu metodu, (iv) Schlitovu metodu a (v) komplexní ETS metodiku. Druhá kapitola porovnává

předpovědní schopnosti zvolených modelových přístupů prostřednictvím empirické studie (čtyři reálné

ekonomické časové řady s přítomnou sezónní složkou).

První kapitola bakalářské práce má vesměs kompilační charakter. Student utřídil znalosti

čerpané z rozličných zdrojů a zasadil je do jednotného rámce. Empirickou studii zahrnutou ve druhé

kapitole textu lze považovat za vlastní příspěvek autora. Autor prokázal, že je schopen uvedené

statistické metody vhodně prakticky uchopit, implementovat je v prostředí výpočetního software R

a interpretovat dosažené výsledky. Autor během příprav bakalářské práce pracoval samostatně.

Práce vyhovuje zadání. Po formální stránce je bezproblémová. Podmínky kladené na rozsah

splňuje. Obsahuje přiměřené množství stylistických, pravopisných, typografických či matematických

nedostatků. Celková úprava je adekvátní.

Bakalářskou práci doporučuji přijmout k obhajobě.

V Pardubicích dne 13. června 2022 Radek Hendrych